
 

Pag. 1 a 1 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE 
del 18 aprile 2018 

 
Il giorno 18 aprile 2018, alle ore 12,00, presso la sede di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE 
LAVORO S.r.l., d’ora in poi denominata F.I.L. S.r.l., via Galcianese 20/L, Prato, il Direttore e 
Responsabile unico del procedimento Michele Del Campo e  il Responsabile degli acquisti rag. 
Sabrina Matani si sono riuniti per discutere il seguente ordine del giorno: 
Seminario Affidamenti sotto soglia, a un anno dal correttivo e alla luce delle nuove 
indicazioni ANAC di marzo 2018 
 
Il Direttore, 
PREMESSO che F.I.L. S.r.l. è una società in house della Provincia di Prato, alla quale è stata 
assegnata con contratto di servizio, la gestione del Centro per l’impiego e, data la sua natura di 
società a controllo pubblico, nell’effettuare acquisti di beni e servizi deve adempiere alle previsioni 
del D.gls. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO che il decreto legislativo 50/2016 è stato aggiornato con il decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 denominato “Correttivo” e che le Linee guida Anac n. 4 “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che interpretano il sopra citato 
decreto, sono state oggetto di revisione approvata con delibera Anac n. 206 del 1 marzo 2018; 
DATO che F.I.L. S.r.l. ha necessità di aggiornare il personale di staff della direzione nella gestione 
delle procedure di affidamento delle forniture di beni e servizi riguardo alla sopra citata normativa; 
PREMESSO che l’agenzia formativa TI FORMA S.r.l. organizza il seminario “Affidamenti sotto 
soglia, a un anno dal correttivo e alla luce delle nuove indicazioni ANAC di marzo 2018” della 
durata di 6 ore, che si svolgerà nel mese di maggio 2018 presso la sede di via Giovanni Paisiello 8 
a Firenze e che la quota di partecipazione è di € 400,00 (quattrocento) oltre iva 22% a persona; 
CONSIDERATO, altresì che il Regolamento della cassa economale di F.I.L. S.r.l. approvato dal  
consiglio di amministrazione del 19-07-2011 che all’art. 3 punto 1 recita: “Sono considerate minute 
spese di economato quelle necessarie per far fronte ad esigenze attinenti il funzionamento delle 
strutture dell'Azienda per le quali, per esiguità di somme, opportunità ed urgenza, non è possibile 
dilazionare il pagamento secondo le procedure ordinarie; 
VISTO che il suddetto Regolamento al punto “B” definisce minute spese economali quelle con il 
limite di importo di € 500,00 ciascuno per altre piccole spese diverse da quelle elencate al punto 
“A” di suddetto regolamento, fermo restando il limite massimo di € 5.000,00 annui per ditta di 
acquisti di generi o servizi omogenei; 
 
DETERMINA  
che si proceda all’iscrizione di Letizia Mancini, staff della direzione per gli adempimenti della 
normativa in materia di gare e appalti al seminario “Affidamenti sotto soglia, a un anno dal 
correttivo e alla luce delle nuove indicazioni ANAC di marzo 2018” e al pagamento della quota di 
iscrizione pari a Euro 400,00 (quattrocento) oltre iva all’agenzia formativa TI FORMA S.r.l. con 
sede in Firenze via Giovanni Paisiello, 8 P.IVA/C.F. 04633850484 tramite bonifico bancario 
 
La riunione si è chiusa alle ore  9,15 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
          ll direttore e Rup  
                  (Michele Del Campo) 
        


